
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201214 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120144 IL 2012-01SEMPRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381232
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-01SEMPRO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): LUARA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de show nacional com Kleber Lucas, Frank 
Aquiar, show regional Dom Arnaldo César (Manoel Messias da 
Silva) e show com DJ Mário Neto(Mário Manegazzo Neto) para 
realização das festividades da III Festa da Agricultura Familiar 
que a acontecerá no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1401.206060645.2.086 INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIO 
PRODUTOR RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 145.000,00
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2012 a 15 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120146 PPP 2011-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381236
FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender os 
projetos e programas do FMAS(Fundo Municipal de Assistência 
Social), FMDCA(Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente), Manutenção do Programa de Inclusão Digital, 
Programa de Proteção a Família/Maternidade/Bolsa Família e 
Manutenção do Centro de Referência Especial de Assistência 
Social (CREAS), do no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 8.653,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta e 
três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2101.082430131.2.161 MANUTENCAO DO FUNDO MUN.
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, Classifi cação econômica 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 8.653,00
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120147 PP 2011-015SEMAS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381240
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender os 
projetos e programas do FMAS(Fundo Municipal de Assistência 
Social), FMDCA(Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente), Manutenção do Programa de Inclusão Digital, 
Programa de Proteção a Família/Maternidade/Bolsa Família e 
Manutenção do Centro de Referência Especial de Assistência 
Social (CREAS), do no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 24.797,00 (vinte e quatro mil, setecentos e 
noventa e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 12.577,00, Exercício 2012 Atividade 
1901.082431002.2.149 MANUT.DO PROG. DE INCLUSAO 
DIGITAL , Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 
de R$ 9.140,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082431002.2.148 
MANUT. DO CENTRO DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - 
CREAS, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 
de R$ 3.080,00
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120148 PP 2011-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381245
FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender os 

projetos e programas do FMAS(Fundo Municipal de Assistência 
Social), FMDCA(Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente), Manutenção do Programa de Inclusão Digital, 
Programa de Proteção a Família/Maternidade/Bolsa Família e 
Manutenção do Centro de Referência Especial de Assistência 
Social (CREAS), do no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 5.683,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e 
três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2101.082430131.2.161 MANUTENCAO DO FUNDO MUN.
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, Classifi cação econômica 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 5.683,00
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CLASSIFICAÇÃO FINAL CV 2011-010SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381583
CONCORRÊNCIA Nº3/2011-010SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise dos documentos de 
habilitação e da proposta dos preços apresentadas pela única 
proponente relativa à Concorrência nº3/2011-010SEMOB, cujo 
objeto é Contratação dos serviços de construção da rede de àgua 
potável - Adutora e Distribuição para o bairro Liberdade II no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará, esta Comissão 
Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente PREMIUM 
ENGENHARIA S/A, vencedora do certame, tendo em vista 
o critério de julgamento de menor preço e observância das 
exigências editalícias, no valor total de R$ 2.194.675,41 (dois 
milhões, cento e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e 
cinco reais e  quarenta e um centavos).

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO - 6/2012-18 SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381587

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de serviços de Ofi cina de Elaboração de 
Cordel, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: JOSIVALDO LIMA RODRIGUES
VALOR: R$ 11.750,00 (onze mil, setecentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) AFONSO 
JOSÉ DA SILVA CAMARGO, na qualidade de ordenador(a) de 
despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 16 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 6/2012-20 SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381590

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Show Musical com a Banda Forró pé de 
Serra para apresentações no Novo Centro de Desenvolvimento 
Cultural-NCDC, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: A C C PEREIRA
VALOR: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil, oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) AFONSO JOSÉ 
DA SILVA CAMARGO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 16 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO 

20100078 DL 2010-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381596
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100078

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-009SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): NEUSA ALVES DA CRUZ 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de Departamento 
Administrativo de Coordenação Pedagógica no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 27.360,00 (vinte e sete mil e 
trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (19 de Fevereiro de 2010 a 
18 de Fevereiro de 2012)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 6.097,08 (seis mil e noventa e 
sete reais e oito centavos)
DATA DO ADITIVO: 29/02/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 

20110048 DL 2011-004SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381696
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110048

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DE ALMEIDA 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da 
extensão da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Sandra 
Maria”, localizado na Rua dos Ipês, quadra 93, lote 11, Bairro 
Cidade Jardim, no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Janeiro de 2011 a 21 
de Janeiro de 2012)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 3.054,00 (três mil e cinqüenta 
e quatro reais) 
DATA DO ADITIVO: 20/01/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120149 PP /2011-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381248
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender os 
projetos e programas do FMAS(Fundo Municipal de Assistência 
Social), FMDCA(Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente), Manutenção do Programa de Inclusão Digital, 
Programa de Proteção a Família/Maternidade/Bolsa Família e 
Manutenção do Centro de Referência Especial de Assistência 
Social (CREAS), do no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 38.239,90 (trinta e oito mil, duzentos e trinta 
e nove reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 19.804,00, Exercício 2012 Atividade 
1901.082431002.2.149 MANUT.DO PROG. DE INCLUSAO 
DIGITAL , Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 
de R$ 7.105,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.151 
MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA E ADOLESCENTE - ECA, 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de 
R$ 5.650,90, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.150 
PROG. DE PROTECAO A FAMILIA/MATERNIDADE/ BOLSA 
FAMILIA, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 
de R$ 5.680,00
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120149 PP /2011-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381249
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender os 
projetos e programas do FMAS(Fundo Municipal de Assistência 
Social), FMDCA(Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente), Manutenção do Programa de Inclusão Digital, 
Programa de Proteção a Família/Maternidade/Bolsa Família e 
Manutenção do Centro de Referência Especial de Assistência 
Social (CREAS), do no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 38.239,90 (trinta e oito mil, duzentos e trinta 


